¹ Ipsa essentia divina caritas est... ita etiam caritas qua formaliter diligimus proximum est quædam participatio divinæ caritatis... Deus est vita effective et animæ per caritatem et corporis per animam; sed formaliter caritas est vita animæ, sicut et anima vita corporis. (D. Thom. 2, 2, q. 23, art. 2.)

² Virtus vera simpliciter est illa quæ ordinatur ad principale bonum hominis... quod est finis ultimus... et sic nulla vera virtus potest esse sine caritate. (D. Thom. 2, 2, q. 23, art. 7.) — Est duplex regula humanorum actuum, scilicet ratio humana et Deus; sed Deus est prima regula, à qua etiam humana ratio regulanda est. Et ideo virtutes theologice, quæ consistunt in attingendo illam regulam primam, eo quod earum objectum est Deus, excellentiores sunt virtutibus moralibus vel intellectualibus, quæ consistunt in attingendo rationem humanam. Propter quod oportet quod etiam inter ipsas virtutes theologicas illa sit potior quæ magis Deum attingit... Fides autem et spes attingunt quidem Deum secundum quod ex ipso provenit nobis vel cognitio veri vel adeptio boni, sed caritas attingit ipsum Deum, ut in ipso sistat, non ut ex eo aliquid nobis proveniat; et ideo caritas est excellentior fide et spe, et per consequens omnibus aliis virtutibus. (Id. id. art. 6.) — Caritas comparatur fundamento et radici, in quantum (ex ea) sustentantur et nutriuntur omnes aliæ virtutes. (Id. id. art. 8.)

³ De moribus Eccl. cath. c. 45, n. 25.

⁴ I. q. 95, art. 4.

cuando pondera la excelencia de esta reina de las virtudes? *Aun cuando yo hablase el idioma de los Angeles y de los hombres, dice este grande Apóstol, aun cuando tuviese bastante ciencia para abarcar todos los misterios y bastante fe para trasladar montañas; aun cuando diese todos mis bienes á los pobres y mi cuerpo á las llamas, de nada me serviria todo esto, y nada seria yo si no tuviese caridad¹.*

3º. Primer objeto de ella. Para producirnos hablando de la caridad con toda la lucidez posible, trataremos en primer lugar de la caridad para con Dios, y despues de la que mira al prójimo. El objeto primario y principal de la caridad es Dios mismo considerado como suprema perfeccion y como bien supremo, en lo cual aun registramos la excelencia de esta virtud, pues Dios, es decir, cuanto hay de mas hermoso, amable y perfecto, es el noble alimento que el Reparador divino brinda en ella á nuestro amor. ¡Cuán honda no será la gratitud del corazon humano al considerar la sublimidad de sus destinos! ¡Cuán vehemente no será el gozo de este corazon, que hasta la venida del nuevo Adan casi siempre buscó en vano un alimento para sus afecciones entre las criaturas mas groseras! Nacido para tener parte en el banquete de los Angeles, y alimentarse como ellos del mismo Dios, este corazon degradado pedia á los viles animales que le dejaran participar de sus inmundos deleites; pero inútilmente mendigaba y se envilecia: la felicidad se alejaba de él cual se aleja todavia de los pueblos y de los hombres no poseidos del amor del supremo Bien. Solo el nuevo Adan, despues de recordarle su fin postrero, puede devolverle la paz y la gloria, haciendo brotar á sus ojos el puro y siempre fecundo manantial donde apaga esa sed de amor que le consume.